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DiNi AHlAıK VE iLAHi DiNLERDEN YAHUDiLiK, HlRiSTiYANLlK VE 
MÜSLÜMANLIK'D.A:Ki BAZI AHlAKi MESELELERE 

MUKAYESELi BiR YAKLAŞlM 

Doç. Dr. Hüsamettin ERDEM 

GiRiŞ: 

Ahlak, insanlığın var oluşuyla birlikte var olagelen, en eski insani ve 
felsefi bir problemdir. Hatta diyebiliriz ki, ilk insan ve ilk peygamber Hz. 
Adem'e gönderilen ilahi emirlerle başlamak üzere. ahlak prensipleri dai­
ma varolagelmiştir. Ayrıca şunu da hemen ilôve edelim ki, ilahi dinlerin 
en önemli yanlarından birisini de. getirdikleri ahlak esasları teşkil etmek­
tedir. Aynı şekilde, ilahi olmayan dinlerde de ahlôk esaslarının gerek ya­
zılı, gerekse sözlü olarak nesilden nesile intikal ettiği görülmektedir. 

Bunun icin, ahlak ilmi, itim olarak kurulmadan önce de ahlôki hadi­
seler cemiyetlerde mevcuttu. Bunların daha sonra bir takım değişiklikler 
geçirdiği görülmektedir. Sondevir Osmanlı ahlôkcılarından Abdullah 
Behoet, değil ahlakın. ahlak ilminin bile Hz. Adem ile başladığını ileri sür­
mektedir. Ona göre, «Ahlak ilmi, insanın fiil ve omellerinin ((HÜSÜN» ve 
«KUBUH» unu tesbit, HAK ve halka karşı vazifelerini tayin eder. Bütün 
bu vazifelerde ilahi emirler bulunduğuna göre. bu ilmin menşei, Hz. Adem 
ile başlamaktadır.» (1) Eğer ahlakı sadece ilahi emirler ve yasaklor ola­
rak kabul edersek bu görüşte de doğruluk payı vardır diyebiliriz. Ancak 
"hür bir ahiakın belirli bir konusunun. metod ve gôyesinin, sistemli bir şe­
kilde ortaya konulması gerekir. 

Ahlak, Sokrates (M.Ö. 469- 399) o gelinceye kadar ya din i·le birlikte 
bulunmakta; yahutta bir takım öğütler şeklinde dağınık bir vaziyette bu­
lunmaktaydı. Muslihiddin Adil'e göre, ahlak ilmini kurmak şerefi Sokra­
tes'a aitHr. Sokrates. ahiakın insan tabiatı üzerine kurulması gerektiğini, 
bunun icin de bir ilim olarak düşünülmesi icap ettiğini ispata oalışmış­
tır. (2) 

Gerçekten de ilk ((Ahlak Felsefesi»ni Yunan Aydınlanma döneminde 

(1) Abdullah Behçet: Behçetü'l-AhHik, s. 2, İstanbul, 1314. 
(2) Bkz. Muslihiddin Adil : Ma'lumat-ı Ahlaklyye, s. 2- 3, İst., 1331 -1333. 

(F. : 15) 
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Sokrotes'da buJmaktayız. Ahlôki problemteri kendine has tenkitçi bir me­
todla ele alan Sokrotes. aynı zamando, ilk sistemli ahlôk telsef<'lsi yapan 
filozoftur. Sokrates'dan sonra Efiotun ve Aristotales'da gelişen ahlôk fel ­
sefesi, bir felsefe dalı olarak «Ethique (Ahlôk Felfefesi)» yine Aristatares 
tarafından kurulmuş ve müstakil bir disiplin haline getirilmişHr. Ahlô!<la 
ilgili ilk müstokil -eser de «Ntkomachos Ahlôkı» adıyla Aristotales tarafın­
dan yazılmıştır. . 

Ahlôk iln:'i kurulduktan sonra. her ilim gibi 0 da gelişmesini sürdür­
müş, cok çeşitli ahlôk sistemlerinin kurulmasına zemin ha_zırlamıştır. Ah­
lôk s~stemlerinde varlıklarını sürdürebildiği ve taraftar bulabildiği nisbet­
te yaşamışlar; taroftar· bulamayınca ve güclerini devam ettiremeyinoe de 
tarihe mal olmuşlardır. 

Çünkü ahlôk tarihini şöyle bir gözden geçirdiğimlzde, görüyoruz ki, 
en uzun ömürlü ve en yaygın ahlôk sistemleri, ya dini olan ahlôk sistem­
leridir; yal:lUtta Hlozofların, dini temayülleri esas alorok onları sahip ol­
dukları felsef1 sisteme göre belirleyip yoruinladıkları. mana ve değer ka­
rondırdıkları ahlôk sistemleridir. (3) Din dışı ahlôk sistemleri, her ne ka­
dar başlang ıçta birer fert davranışında gerçekleşiyor ise de, ferdin, di­
ninden. inancından ve kanaatlanndan t'Omomen bağımsız olması da müm­
kün değildir. ·şüphesiz kişinin bu tür davran ışları nda DiN ve iNANÇ, bir 
yönlendirici unsur olarak görülür. (4) Yine de din· dışı ohlôk sistemlerin in 
her zaman uzun ömürlü olduğundan bahsedilemez. Çünkü böyle bir ah­
Jôk anlayışında insan. ahlaki değerl-erin merkezini teşkil eder; dolayısıyla 
do insan, artık bir Tanrı'ya değil de, kendisine karşı sorumlu hale gel­
mektedir. 

Ahlôk sistemleri. ahlôki esasların teşekkül ettiriliş şekline göre, «DiNI 
AHLAKi> sistemi-eti ve «DiN DIŞI AHLAK» sistemleri olarak iki katogori­
de ere almabifir. 

Din dışı ahfôk denince, dine dayanmayan, emir ve otoritesini d inden 
almayan, Tanrı, Ahiret korkusu ve düşüncesi bulunmayan ahlôk anlaş_ıl · 

(3) Dini. temayülleri esas olarak alan ve ahlak sistemlerini kuran filozoflar 
arasında Sokrates, Eflatun, I$Ynlkler, Duns Scot, Pascal vb. sayılabilir. Di.nf 
bir değer olan «GÜNAH~ kavramının F. NietıscM Yahudiler, yahutta Yu­
nanlılar ta-rafından icad edildi~ini ve oradan da Hirlstiyanlı~a geçtiğini 

belirtir. · Ona göre, bu kavram, Sokrates'dan sonra ıse bütün değerlere ege­
men olmaya başlamıştır. (Bilgi için bk. Cem ll Sena: . Filozoflar Anslklope­
disi, III/502 - 503, İst. 1974). Yani bütün değerler az cok dini değerlerden 
etkllenm Işlerdir. 

(4) Bu hususta geniş bllgl için bk. Mehmet Aydın: Din Felsefesi, s. 246-257, 
İzmır, 1987. 
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maktadır. Böyle bir ahlôk. bütün vatandaşları çepeçevre kuşaton bir ah­
lôk değil. daha ziyade ferdi davranışla-rda gerçekleşen bir ohlôktır. 

Felsefe tarihinde bütün din dışı ahlaki ekollerin şu üç esasa dayana­
rak meydana geldiği söylenebilir: Enaniyet !Benlik)..Hissi sebepler ve Ahla-
ki faktörler. (5) Din dışı ahlôk filozoflarından bfrisi olan Arrstippos'a göre, 
önemli olan özgür yoşamaktır: insan ne hükmetmek. ne de hükmedilrnek 
ister. O, din, devlet, ört ve ôdetlere de bağlanamaz. (6) derken bir çok 
sosyal değerleri de tanımayarak tam · bir ferdiyetci ahlökı dile geHrmek 
ister. 

Dini ohlôka gelince, -bunlara ilôhiyatçı Ahlak da denir- bunlar oh­
lôklılığın tabiat üstü bir güçten, ilahi bir emirden doğduğunu kabul eder­
ler. Burad'a ahlôkiliğin normları !esasları, düsturlari) Alloh'ın, yahutto 0'­

. nun seçmiş olduğu elcisinin em~rleridir. Görüldüğü gibi dini ahlôkda, ah­
lôkl değer IYi ile KÖTÜ'nün tayrni ilôh7 otoriteye bırakılmıştır. Buna göre 
iYi. Allah'ın emrettiği, KÖTÜ de yasak ettiğidir.» (7) Burada Ni ve KÖTÜ'-

. nün muhtevosını tayin eden insanın aklı değil, aksine Tanrı'nın mutlak 
irodesidir. Bunun için de, bir şey akla göre iyi veya kötü olduğu için buy­
rulmuş veya yasaklanmış değildir; fakat mutfak olarak emredildiği için 
iYi veya yasak edildiği için KÖTÜ sayılmıştır. Dini ahlôkda ohlôkın teme­
li iMPERATiF (Buyurucu) dir. Bilindiği gibi islôm Fıkhındaki HÜSÜN ve 
KÜBUH'u ilôhi emirler belirlemel<tedir. Yine· Yahudilikdeki EVAMiR-i 
AŞARE (On Emir) diye bilinen ilkel.er (8) ve Hıristiyanlıkteki bir çok ilke (9) 
hep narmotif ve imperotifdir. Böyle bir imperatif ahlôkı i·se Atman filozofu 

.KANT ancak XVIII. yüzyılda l<urabilmlştir. Yine, din ile ahlôkın ilgisini fel­
sefi tahlilden ilk geçiren Kant oım·uştur. Kant «PraHk Aklın Tenkidi» adlı 
eserinde tabiatı, şuura, Tanrı'yı insana, dini ahldka bağlamaktadır. Böy­
lece insandan, yani bir Tanrı ve ahlôktan yeni bir din imkônı çıkma·kta­

dır. Buna göre <<din ile ohlôk arasında bazı birleşme noktaları bulunabilir. 
O zaman, ahlaki din veya dini ah·/ôk şekilleri ortaya çrkar.ıı (10) Anoak 
<<bütün dinler ahlaki olmadığı gibi, bütün ohlôklar da dini değildir. Mese­
tô. çok tanncılık (pollteizm) gayn ahlôkidir. Cünkü bir Tanrı'nın istediğini 
diğeri nakz eder; kul/ar, onlonn orasınllaki rekabete dayanarak her tür­
lü kocamağı yapabilirler. birine dayanarak diğerine . boş kaldırab ilir­

Jer.» (11) Fakat bazan ahlak ile din orasında tam bir uzlaşma da olabil-

(5) AH K emal: İlın-i Ahlak, s. 6'6, İst .• 1330 R. 
(6) Bed la Akarsu : Ahlak öıtretlleri, I / 45, İst., 1970. 
(7) Mustafa Namık: Ahlak, s. 74. İst. , 1928. 
(8) Bilgi için bkz. Kitab-ı Mukaddes: Çıkış, 20/12- 17; Tesniye, 5/ 16-21. 
(9) Bkz. Tesniye, 6/5; Matta, 22/37, 39; Leviller, 19/18; Galatyalılar, 5/14. 
00) Hilmi ZiYa. Ülken: Ahlak, s. 44, !st., 1946. 
Ol) H. Z. Ülken: a.g.e., s. 44-45. 

----=""'~--- - · .. .. ~ 
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mektedir. Hele bu uzlaşma tek Tanncı (Monoteist) dinlerde cok daha 
mükemmel bir şekilde ortoya cıkabilmektedir. Çünkü tek Tanrı'cı dinlerde 
Tanrı, cemaat hayatını düzenl·eyen ve ma'şeri vicdanı etkileyen en büyük 
faktördür. Bunun icin de dini ve ahlôki değerler daha cok uyuşabilmek­
te, bir birlik ve bütünlük ortaya koyabilmel<tedir. 

Dini ahfôk anfayışında, ahlôkT davranmak demek, kutsal kitapların 
emir ve yasaklarına göre davranmak demektir. Allah, HAYlR ve ŞER'i 
yüksek iradesiyle belirlediği icin insanlar ancak O'nun çizdiği yoldan yü­
rüyerek, ahlôki davranışın gôyesi olan kemale ve saadet-i dareyne (iki 
cihan saadeti) ulaşabilirler. Allah insanlara iY.i ile KÖTÜ'yü, DOGRU ile 
YANUŞ'ı göstermiş. vazifelerini bildirmiş ve bundan sonra da nası l dav­
ranacağını kendilerine bırakmıştır. 

Yukarıda zi·kretmeye çalıştığımız DiN DIŞI (Felsefi) a·hlôklarla Dini 
ahlôkın dayanakları arasındaki farklılıklar, Batı ahfôk düşünürlerini bazı 

noktalarda ihtilafa düşürmüş ve bazı farkli görüş l-erin ortaya çıkmasına 
sebep olmuştur. 

1) DiNI VE DiN DIŞI (FELSEFi) AHLAK ARASINDAKi FARKLAR: 

Dini ahlak ile felsefi .ahlôkın farklı yanfarını Muhammed Draz şu şe­

kilde belidemeye çalışır: Konuları yönünden, koydukları kanunlar ve da­
yanakları ·yönünden, davranışların oluşması, hedefi ve verilecek ceza yö­
nünden. (12) 

o) Konulan Yönünden: 

Din dışı ahlôkı savunanlara göre, dini ahlôk, Yaratan ile yaratılan 
arasındaki ilişkileri düzenler. Onun insan münasebetleriyle bir ilgisi yok­
tur. Ahlôk felsefesi ise, insanın kendi kendisine ve cemiyet içinde nasıl 

davranacağını gösterir. Böyle .bir ahlôkın da dini inanç ve ibadetlerle bir 
ilgisi yoktur. (13) 

Burada dini ahlôkı, Yaratan ile yaratılan arasındaki münasebetleri 
düzenleyen olarak tanımlayıp da Q!nu insan münasebetleriyle alakasız 
görmek: ya dini ahlôkı tanımamak, yahutta dini ahlôkın üstlendiği vazife· 
leri üstlenip de kendisini esas mahiyetinden farklı göstermeye çalışmak­
tır. Dini ahlôk sistemlerinin esas konuları Yaratan ile yaratılan arasında­
ki münasebetler yanırida; terdin ·kendisiyle, cemiyeti, hatta devletiyle olan 

(12) Bkz. Muhammed Draz: Dirasetü'n-isHlmlyye, s. lll, Kuveyt, 1973. 
(13) Bilgi için bkz. aynı yer. 
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münasebetleri teşkil etmektedir. Bu durumu, ilôhi dinler şöyle dursun, bô­
tıl dinlerde (14) dahi gayet açık- seçik olarak görmekteyiz. Mesela: Te­
miz olmak, Kötülükten kaçınmak, Nefse hakimiyet ve Ferağat, Alçak gö­
nüllü olmak, Şehevl orzulardan vaz geçmek, Tutumlu olmak, Yalan söy­
lememek, Hırsızlık etmemek, Zina yapmamak, Adam öldürmemek, Hile ve 
Sahtekorlık yapmamak, iffet, Haya, iyilik yapmak, Merhamem olmak, A­
daletli olmak. (15) vb. gibi bir çok husus tamamen ferdi ve ictimai ahlôkı 
ilgilendirmektedir. 

Meseleye bir de samavi dinler açısından baktığımızda, -daha sonra­
ki bcihislerde araştırmamızı bu konular üzerinde yoğunlaştırmaya çalışo­
cağız - bu hususlar daha da detaylı olarak ortaya çıkmaktadır~ 

t-

b) Koyduk/an Kanun ve Dayanaklan Yönünden: 

Felsefi ahlôk görüşl-eri, ahlôkın dayandığı esaslar üzerinde farklı gö­
rüşler ileri sürmüşlerdir. Neticede, ahlôkın dayandığı esaslarla ilgili çeşit­
li sorulur sorulmuştur. Bu sorulardan ba·zıları şunlardır: «Ahlôkın daya­
nağı AKlL mıdır?» , «Ahlôki ViCDAN mıdır?» , «Cemiyetteki hayat zorlo­
maları mıdır?». «yoksa daha ba·şka şeyler midir?». Bu sorulara verilecek 
olan cevaplardan da anlaşılıyor ki, bütün bu doyonokla-rın merk·ezi hep 
insanda ve insani değerlerde aranmaktadır. 

Dini ahlôka gelince; daha önce de belirttiğimiz gibi o, sırf ilôhi kay­
naklıdır; yüksek ve yüce bir iradeye dayanmaktadır. Netsin hoş . ka-rşı· 
lamasma veya kötü karşılamasına, aklın kabul etmesine, yahutta diren­
mes.ine, kötü görmesine bağlı değildir. 

c) Fiifin Meydana Gelişi, · Hedefi ve Karş11tğ1: 

Felsefi ahlôkı benimseyen ahlôkçılara göre dini ahlôk, onli uygula­
yan fert icin. ya uhrevi bir mükofaat veya uhrevi bir ceza koyar. Bunun 
için de. ferdi daima rezilletten. uzaklaştırmavı ve fazilete ulaştırmavı is­
ter. Ahlôki bir davranışın gôyesi ise, sevaba ulaşmak ve cezadon kurtul-

(14) Batıl dinler deyince, Allah bilgisinin ve Inancının zayıfladığı, peygamber 
talimlerinin unutulduğu dinleri ·kasdediyoruz. Bu vasıfları haiz bir çok din 
ortaya çıkmıştır. Bu ve benzerlerinin tamamına batıl din denilmektedir. 
Batıl dinler genelde, İsl~m bilginlerinin yaptıkları din tasn ifinden çıkmak­
tadır. Buna göre, ilahi vahye dayanan diniere Hakk dinler, dayanmayan 
diniere de BATIL dinler denmlştir . 

(15} Bilgi için bkz. Annemarie Schlmmeı: Dinler Tarihine Giriş, s. 18 - 84, An­
kara, 1955; F rim çols Gregoire : Büyük Ahlak Doktrinleri (çv. c. Süreyya}, 
s. 78 - 84, İst., 1971; 'ömer· Rıza Doğrul: Yeryüzü Dinlerı T arihi, s. 13 - 28, 
Tarlhsiz. 
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maktır. Böyle bir ahlôk anlayışı da, davranış sahibinden KORKU ile ÜMiD 
arasında olmayı ister. 

Felsefi ahlôk ise, CENNET ve CEHENNEM'i öldpkten sonraki hayatı 
dikkate almaz. Kötü, ahlôk dışı bir davranışın neticesini fazilet adına da 
cezalandırmaz. Sadece, dünyevi işler, sosyal menfaat. iyi hatırlanma ve 
anılma, vicdan azabı ve benzerleri gibi bir takım bu dünya ile ilgili ceza 
ve mükafaatlar teklif eder. (16) 

Ahlôk ı tamamen dinden ve ôhiret fikrinden, dolayısiyle Tanrı'dan -so­
yutlcmak, ahlôkda bir otorite boşluğu doğurmaktadır. Bu otorite boşlu­
ğunu hisseden Vazife Ahlôkı'nın kurucusu KANT bile bütün ahlôkiliği hiç 
bir tesir altında kalmaksızın VAZiFE'yi yerine getirmeye bağlamasına rağ­
men; TAN RI ve ölümsüzlüğü ahlôki ba-kımdan gerekli _görmüş, ahlôkfılı­

ğın, en üstün iyinin karşılığını başka bir ôlemde, öteki dünyada, mükafaat 
ôleminde görülebileceğini kabul etmekten kendini alıkoyamamıştır. (17) 
Yine ahlôk tarihine baktığımızda, gayet açık olamk görürüz ki, en eski 
ve hemen hemen her devirde varlığını sürdürmü-ş olan, esası FAZiLET'e 
dayalı felsefi ahlôklardan birisi de MUTLULUK AHLAKI (SAADETCiLiK = 

Eudaimonisme) dır. Bu ahlôkın gôyesi de, Çoğu za'man fazilete dayalı bir 
saadet i elde etmektir .. Tabii ki dini ahlôkın da esas gôyesi iki dünya saa~ 
detini (Saadet-t Dareyn) elde etmektir . 

. iki dünya saadetini elde etmeyi, ahlôkın gôyesi yapan dinleri iki 
grupta ele almak gerekmektedir: a) ilôhi (Kitabi) Dinler, b) Bôtıl Dinler. 
Biz calışmamızı esas birinci grup dinler üzerinde yoğunlaştıracağız. Zira 
bôtıl d_inler olarak vasıflandırdığımız dinlerin büyük bir ekseriyetinde ele 
olacağımız konular ahlôki problemler ola-rak mevcuttur. Ancak, Din Fel­
sefesi ve Ahlôk Felsefesi acısından meseleye yaklaşabilmek icin yorum­
layocağımız dini metinler pek mevcut değildir. Halbuki Yahudi, Hiristiyan 
ve islôm ahlôkının esasını teşkil eden kutsal metinler elimizdedir. 

Biz bu kısıtlı ve sınırlı çalışmamızda. dini ahlôk meselelerinden sade­
ce bir ka·cını ele alacağız. Bu ahlôki meseleleri de, elimizde bulunan etı 

eski kutsal met in TEVRAT'ın meşhur «ON EMiH»'inden secmeyi uygurı 
bulduk. Neden On Emir'i seçtik? Öncelikle. On Emir'de yer alan ahlôkl 
esasl·ar üç samavi ·dinde de mevcuttur. Sonra; On Emir, d ini ahlôkın ilk 
on yazılı asasıdır. ve hepsi de insan davranışlarıyla ilgilidir. Ayrıca· on sa­
yısı bir tamlığı, mükemmelliği ifade etmektedir; bir çok iyi ve kötü hasJet­
ler umumiy·etle on sayısıyla ifade edilmiştir. Bir de on sayısının Yahudi­
lik ve Hiristiyanlıkta dini ve manevi mükemmeliyati vardır. Hepsinden 

(16) Mukayese için bkz. M. Draz : a .g.e., s. 112- 113. 
(17) Bkz. B. Akarsu: a.g.e. , I / 119- 127. 
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önemlisi, On Emir mantık! bir birlik ve bütünlük ortaya koymaktadır. {18) 
işte bu sebeplerden dolayı On Emir'i esas almayı uygun bulduk. Bundan 
sonra da On Emir'in ortaya koymaya çalıştığı ahlôk! durumu Yahudilik, Hi-
ristiyanlık ve Müslümanlık acısından mümkün olduğu kadar mukayeseli 
olarak vermeye çalışacağız. 

2) YAHUDiLiK'DE AHLAK 

Bil i-ndiği gibi Yahudilik, ilôhi bir TEVHiD dinidir. Zira Allah Kur-'ôn'da, 
her topluluğa, her kavme, emir ve yasaklarını bildirmek için peygamber­
ler g~nderdiğini belirtiyor. (19) Bunlardan bazıları önceki peygamberlerin 
dinini takip etmişler, bazıları ise yeni bir kitapla yeni bir din getirmiştir. 
Hz. Musa da «MUSEViL:iK» diye meşhurlaşan dini ve onun kitab·ı olan 
«T'EVRAT»ı getirmiştir. Hz. Musa'nın dini, Yahudi milletine izafeten (<YA­
HUDIUK» diye de adlandırılmıştır. 

Yahudilerle ilgili bilgileri. onların nasıl bir millet olduğunu, en açık 
şekilde Kitab-ı Mukaddes ve Kur'ôn-ı Kerim'de görmek -mümkündür. Ancak 
Yahudi ahlôkını. bizzat -o milletin dini ve bu dinin dayanağı olan «AHD-i 
-ATiK (TEVRAT)» den ve onun yorumu olan eserlerden vermek daha doğ­
ru olacaktır. Burada öncelikle kısaca -israil Devleti'nin kuru lmasını ve ah­
laki durumunu belirtmekte de fayda vardır. Daha sonra ise. <~On Emin> 
doğrultusunda diğer ahlôki değerleri gözden geçirmeye çalışacağız. 

israil Devleti Davut'la kurulup, Davut'la bozulmaya başlamıştı. Salo­
mon zamantnda devletin -zenginliğine rağmen . huzursuzluk artmış. Salo­
mon'un ölümüyle devlet pa·rcalonmış ve israil Oğulları birbirine düşmüş­
lerdi. israil Devleti, <dsrailiyye» ve «Yahudiyye» diye ikiye .bölünmüş, bu 
bölünmeden sonra. Yahudiler ahlôksızlıkda çok ileri gitmiş, oğlancıltk 

(livata) almış yürümüş, Yahova'nın evi {Sül-eyman Mabedi) oğlan karha­
nesi haline gelmişti. (20) 

israil Oğullarının bütün bu ahlaksızlıkianna rağmen, Rab «Yahova» 
kavmini bırakmamıştır. Netice olarak, Tanrı Yahova israil Oğullarına ver-
miş olduğu vaadini gerçekleştirecek ve dünya saltanatını onlara sağla­

yacaktır. (21) Yine Yahova, diğer milletlerden israil'in Intikamını alacak, 

(18) Bilgi için bkz. J ohn Ross Schroeder : Why Tem Commandments, s. 23 vd. 
The Plain Truth February, 1987. 

(19) Bkz. Nahl (16), 36; GiHir (40), 78; İbrahim (14), 4. 
(20) Bkz. Kitab-ı Mukaddes (Eski ve Yeni Ah it): Krallar, 14/ 24; 15/ 12 ; II. Kral-

lar, 23/ 7, İst., 1969. · 
(21) Kur'an'da, İsrail O~ullarının, kendi devirlerinde, diğer ümmetiere üstün 

kılındı~ından bahsedilmektedir. Bkz. Bakara (2)·, 47, 122; Cil.siye (45), 16. 
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israiJ'i soyanlar soyulacak, sıkıştıranlar sıkıştırılacak ve yok -edilecekler­
dir. (22) Öyle bir gün gelecek ki Yahudilerin oğulları ve ·kızları peygam­
berlik edecekler. (23) insanları idare ve onlara hükmedecekler. Din ve 
milliy-et ayrıl·ıkları ortadan kalkaca-k. bütün insanlar yalnız (('iNSANUK» 
adı altında birleşecekler. Bu birliği de yahudilerin erkekleri ve kadınları 

idare edecekıer ve her biri bir peygamber gibi olacaklar. Yahudi dininin, 
bütün insanları yahudileştirerek «iNSANLlK» adı altında birleştirme ideali, 
zaman zaman, bazı filozoflarca da benimsenmiş ve bir «Dünya Milletleri 
Birliği (Birleşmiş Milletler}» fik-ri teklif edilmiştir. 

israil Oğullarının Tanrı'sı Yahova, yine bütün insanlardan memleke­
tini bölüşmeleri. _ milleti için kura atm-aları, fahişenin Gereti olarak bir er­
kek cocuk vermeleri. içki içmeleri için şarap bedeli olarak bir kı~ satma· 
lorının hesabtnı soracağ ını ve bunların intikamını alacağını vaad etmek­
tedir. (24) Kutsal Kitab'a göre, milletler . dinlerin i, dillerini~ milliyetlerini, 
düşüncelerini bırakacaklar; silahlarını ziraat aleti yapacaklar, harbl unu~ 

tacaklar, Yahudi-lere işçi ve -köle olacaklardır. Yahudiler de. bu kolabalığa 
başkanlık ve peygamberlik edecekler, devlet ve saltanat sahibi ola-rak 
yaşayacaklar ve dünya da. Ilk günahdan önceki cennet haline gelecek ... 
Milletler kılıciarını saban demiri yaparken. Yahudil-er de saban demirini 
kılıç yapacaklardır. (25) , Tabii ki neticede, kendilerine itaat etmeyen ve 
Yahova kanuniarına karşı gelenleri yok edecekler veya zorla itaata zor­
layacaklardır. 

Yuka-rıda belirtildiğ i gibi, Tanrı Yahova'nın ôdeta her şeyi"n hesabını 
sorma tavrı. Onu intikômci ve kinda-r bir Tanrı haline getirmektedir. 

israil Oğulları Kena-n ülkesine ilk geldikleri zaman, önceleri· burada­
kilerin yapmış olduğu ahlôksızlıklardon utanç duymaktaydılor .Çünkü bu­
rada, ono- babaya itaat edilmiyor, cocuklar kurban ediliyor; .her yanda 
hayasızlık ve cinsel sapıkhk hüküm sürüyordu. israilliler de bir cok yön­
den onlara benziyor ve hayli de onlarla ortak yönleri vardı. Kur'ön'da on­
ların zülmünden (26), hilekôrlığından (27). fasıklığından, tahripkörlığın­

don (28}, dönekliğlnden (29). azgınlık ve · ıhtiroslarından (30), kin ve fesat-

(22) Bkz. Yoel, 3/ 2- 21. 
(23) Bkz. Yoel. 2/28. 
(24) Yoel , 3/3; 6 - 7. 
(25 ) Yoel. 3/9 - 13. 
(26) Cuma' .(62) , 5 -6 ; A'raf (7), 162 ; Al-i İmrA.n ı(3), ·zı. 112, 181. 
(27) At-i tınran <3>, 23. 
(28) Maide (5) , 13, 26; Bakara (2) , 75, 95, 174. 
(29) Maide (5), 13, 43. 
(30) Casiye (45), 27; M~ide (5), 64; Yünus (10) , 93_;. Bakara (2), 60. · 
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larından, (31) günaha girme, düşmanlık etme ve haram yemekte birbirle­
riyle yarıştıklarından (32) vb.den bahsedilmektedir. Yine Kur'ôn : «Yahu­
diler nerede bulunursa (bulunsunlar) boyunlarına zillet ve horluk !akıl­
mıştır ... » (33) ve << ... oldukları yerde başıboş, şaşkın şaşkın dolaşacaklar-
dır.» (34); ama, tiynetleri gereği « ... Biz onların arasına Kıyamete ·kadar 
sürecek kin ve düşmanlık bıraktık ... Daima yeryüzünde fesat icin koşar-
lar .. . » (35) diyerek onların boş durmoyacoklarını ve aynı ohlôksızlıklarını 

. sürdüreceklerini belirtmektedir. 

3) HiRiSTiYANUK'DA AHLAK: 

ilôhi ~ir din olon Hiristiyonlıktaki ahlôk, tabiat. üstü (Surnoturel) bir 
özellik taşımaktadır. Bu ohlôkın prensipleri tamamen mistik bir «SIR» a 
dayanma·ktadır. insan. ahlôki davranışı okılfa izah . ettiği, yahutto iyi bul­
duğu icin deği l, imanla kabul ettiği, inancı tarafından zorlandığı icin yap-
maktadır. · 

Diğer iki ilôhi dinde olduğu gibi, Hiristiyanlıkda da Tanrı ahlôkın il­
kesidir. Tanrı olan Baba, ancak insanın kalbinde sükOn bulmaktadır. Öy­
leyse insan, Tanrı'nın nazorgôhı ve ikômetgahı olan kalbi daima temiz 
tutmalı, Tanrı gibi temiz ve mükemmel olmaya çalışmalıdır. Böyle bir te­
mizliği gerçekleştirebiirnek için ise incil'de şu tavsiyede bulunuluyor: 
«Tanrı'yı bütün kalbinle, bütün kuvvetinle, bütün düşünoenle sevecek­
sin.» «En büyük ve birincı emir budur.» (36) 

Hz. isa ümmetine, bütün insanlara, sonsuz bir şef.kat, merhamet ve 
sevgi göstermelerini telkin etmektedir. Caniarına kasdeden düşmanları­

na bile, kin ve nefret göstermemelerini, kötülüklere iyilikle karşılık verme­
lerını tavsiye etmektedir. Görüldüğü gibi Hz. isa'nın ı<endislnl takip eden­
ler·e cişılamak istediği ahlôkın temelini iMAN, ÜMiD ve SEVGi meydana 
getirmektedir. Bunlardan en büyüğü de SEVGi'dir. (37) 

Hiristiyan/Jkda Sevgi, Şefkat ve Merhamet: 

Hiristlyanlık , sevgi ve merhemetin her ceşidini benimsemiş ve ma­
kul saymıştır. · 

(31) Malde (5), 64. 
(32) Ma.ide (5>. 62 . 
(33) Al-l imra.n (3), 112. 
(34) Maide (5). 26. 
(35) Mii.ide (5), 64. 

· (36) Tesnlye, 6/4 - 5; Matta, 22/37; Markos, 12/ 30. 
(37) Bilgi icin bkz. I. Korlntoslara Mektup, 13/2, 13. 
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Mrri stiyanlık, Allah sevgisinin yanına bir de komşu sevgisini ilôve et~ · · 

mişt ir. incil 'e göre, «bütün şeriat ve peygamberler bu iki emre bağlı- · 
dır.» (38) «Bundan daha büyük başka buyuruklar yoktur.» (39) Hıristiyan. 

ların nebisi isa bütün insanlara şöyle bir tavsiyede bulunmaktadır : «Size 
birbiriniz i sevin diye, yen i bir emir veriyorum; sizi sevdiğ im gibi, siz de 
birbirinizi seviniz. Eğer birbirinize sevginiz olursa. benim şakirtlerim ol- · 
duğunuzu bütün insanlar bununla bilecekler.» (40) incll 'de: «Siz hep kar~ 
deşsiniz, » (41) «Babanız da bird ir, Semavi Babadı r.» (42) denilmektedir. 

Hıristiyanlığın ahlôk ilkesi sayılan RAB Hz. ·iSA, aynı zamanda SEV-
Gi ve MERHAMET ilkesidir de. Bu, merhamet ilkesi Rab, hiçbir zaman :i 
intikôm alınmamasını, iyi ve kötü herkese iyilik yapılmasını, merhametli 
olunmasını ve cömert davranılmasını emretmektedir. (43) Hatta «Bir ya­
nağına vurana öbürünü de uzat, senin abanı alandan gömleyini de esir-· 
geme» (44) diyerek mutlak bir teslimiyet istemektedir. Sadece bununla da 
yetinilmiyor: düşmanın sevilmesi, nefret edenlere iyilik edilmsi, lônel 
edenlere· hayır dua edilmesi ve hakaret edenler icin de dua edilmesi is­
tenmektedir. (45) Çünkü insanın kend isinin bağışlanması, bağışlamasına 

bağlanmıştır. «insanla.rın size ne yapmasını istiyorsanız. siz de onlara 
öyle yapın.» (46) Eğer « insanların sucunu bağışlarsanız, Semavl babanız 
da sizi bağışlar. Faka·t siz onların suçunu bağış lamazsan ız, Babanız da 
sizin suçunuzu bağışlamaz.» (47) 

Görüldüğü gibi SEVGi, · Hıristiyan ahiokında en büyük kanundur. As­
lına bakılırsa, gerçekten de sevgi çok büyük bir değerdir. islôm'da· da sev­
giye büyük bir yer verilmiş, «ALLAH ve RASÜLÜNÜN SEVGiSi» bütün 
sevgilerin esası kabul edilmiştir. Ama insanın düşmanını sevmesi, kendi­
sine lônet yağdırana dua etmesi ve hakaret ·edene iyilik etmesi i nsanın 

fıtratına ters gelme·kted ir. Gerçi böylesine kötü ve ters davranış içi·nde 
bulunanlara iy i davranma·k çok büyük bir ahlôki olgunluktur; ancak insa­
nın şahsiyetin i koruması , ruh sağlığını muhafaza etmesi de ahlôki bir va­
zifedir. Hele, bir yanağına vurana öbürünü uzatmak F. Nietzsche'nin de­
diği gibi, olsa olsa bir köle ahlôkının ilkesi olabilir. Hıristiyan ahlôkınrn 

böyle bir tutum içine girmesinin altında, uzun süre takibata uğraması, 

(38) Matta, 22/37- 40 ; Markos, 12/29- 31; Luka, 10/27. 
(39) Markos, 12/32. 
(40) Yuhanna, 13/34- 35. 
(41) Matta, 23/8. 
( 42) Matta, 23/9. 
(43) Bkz. Yuhanna 15/ 12- 14 ; Luka 6/ 36; Matta 5/. 
(44> Luka 6/29 - 30; Matta 5/ 43- 47. 
(45) Luka 6/27- 28. 
<46) Luka 6/31. 
(47) Matta 6/14 - 15. 
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devamlı gizlenmek zorunda kalması, ilk dönemlerinde. daha ziyade köle­
ler ve zayıf insanlar arasında yayılmaya başlaması gibi sebepler zikredi­
lebilir. Böyle bir durum. Yahudili·k ve islômın da ilk yayılma dönemlerinde 
sözkonusu olmuştur. Yalnız bu iki din mensuplarının böylesine bir tesli­
miyet içine girmeleri sözkonusu olmamıştır. Hele Yahudilik ve Yahud iler 
kendileri dışında herkesi köle kabul etmektedirler. islômda ise. herkesi 
kurtuluşa davet vardır. Gerçi bu dönemde «Sizin dininiz size, benim ki 
de bana.» {48) tavrı mevcuttur; ama yine de bir direnme, dinin yayılması 
için alabildiğine bir gayret mevcuttur. · 

4) Yahudiliğin Ahlak Esaslan Olan «ON EMiR,, ve Bunun H~ristiyan­
t- !tk ve Müslüman/tk Açtsmdan M_ukayesesi: 

Daha önce de belirtmiştik ki, Hıristiyanlık ve Müslümanlıkda olduğu 
gibi, Yahudilikde de Tanrı ·ahlôk ilkesidir; bütün kôinat da tapınat. 
Tanrı'ya çeşitli sungular sunmaktan ziyade, bir iç temizliği He. adalet 
esaslarına uyarak tapınmalıdır. Zira günün birinde bir Mesih gel·ecek, O­
nun vasıtasiyle insanlık şimdiki acılarından kurtulacak; böylece mutluluk 
ve iyinin ülkesi kurulacaktır. Yahudilerin Tanrı'sı da, diğer ilôhi dinlerde­
ki gibi, insanın ve kôinatın tek yaratıcısıdır; tekelci ve otoriterdir. Yalnız 
kendisine boyun eğilmasini ister. Kendisini sevenleri, emirlerin i dinleyen­
leri mükôfaatlandırocağır\ı vaad eder. Babaların günahını dört kuşak bo­
yunca oğullarından çıkaracağını belirterek (49) şu .on imperatif ahlôk 
esasının Yahudilerce yerine getirilmesini ister: <IKarştmda ba$ka ilahla­
rm o/mayacakttr. Kendin icin put oyma, ... süret hiç yapmtyacaksm. Onla­
ra hiç eğilmiyeceksin ve onlara ibadet etmiyeceksin. Alloh'm Rabbin adr­
ht boşyere ağrzma almayacaksm. Sebt gününü (istirahat gününü) hatmn­
da tut. Babona ve anana saygt göster, ta ki Tann'n Yahova'nm sana ver­
diği toprakta ömrün uzun olsun. Adam öldürmeyeceksin, zina etmeyecek­
sin, çalmayacaksm, hemcinsine karşt yafanet şahitlik etmeyeceksin. 
Hemcinsinin evine tamah gözüyle bakmryacaksm. Komşunun kansma, 
kölesine, coriyesine, öküzürıe, eşeğine ve onun malt olan hiçbir şeye göz 
dikmeyeceksin.l> (50) 

Bu «ON EMiR» ôdeta istail Oğulları ile Tanrı Yahova arasında akde­
dilen bir «AHiTNAME», bir sözleşmedir. (51) Bu metne, revrat'da yazı lı 
daha birçok hükümler ilôve edilebilir. Ancak bazı iddialara göre yukarıda 
sözü edilen «On Emir»in Hz. Musa'ya ait olmadığı ileri sürülmektedir. (52) 

(48) Kafirun, (109), 6. 
(49) Bkz. Çıkış 20/2 vd. Tesniye 5/7- 16. 
(50) Çıkış 20/3- 17; Tesniye 5/ 6 - 21. 

. (51) Bkz. Tesniye 5/2. 
(52) F. Challaye'e göre <<On Emir'i bugünkü biçimiyle onun Hz. Musa tarafın-
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Hz. Musa'nın israil Oğullarına getirmiş olduğu On Emir'deki bazı ku­
rallara Kur'ôn'da da temas edilmektedir. Biz şimdi Tevrat'ta yer alan On 
Emir ile Kur'ôn'da bahsedilen emirleri mukayese ederek, nelerin aynen 
yer aldığını tesbit etmeye çalışalım. 

Kur'ôn'da bu emirlerle ilgili şöyle buyurulma·ktadır: «Geliniz, size 
Rabbiniz neleri haram etmiştir, okuyalım : Ona hiçbir şeyi ortak koşma­
ym ,anaya, babaya iyilik edin, fakirlik yüzünden çocuklarmtzt öldürme­
yin ... >> r<Zina gibi kötülüklerin aç1ğma da, · gizlisine de yanaşmaym. Al­
lah'm muhterem ktldtğt nefsi (canı) haksız yere öldürmeyin ... ıı (~3) <<Ye­
timin ma/ma, buluğ çağma varmcaya kadar, malmt en güzel bir şekilde 
koruyup çağaltmak hizmetinden başka bir şekilde yaklaşmaym. Ölçeği 
ve tartryt tam ve denk getirin ... Söz sahibi olduğunuz zaman, davaci ve 
davalt htsrm ve akrabanrz bile olsa, hep adaleti gözetin. Allah'a karşr ver­
diğiniz sözleri, yemin ve adaklarmtzt yerine getirin .» (54) <<Şu emrettiğim 

yol, benim dosdoğru yolumdur; hep ona uyun. Başka yollara ve diniere 
uyup gitmeyin ki, sizi, Onun yolundan saptırıp parcalamasınlar. işte Al­
lah, kötülüklerden sakınasınız diye, size bunları emretti.» (55) 

Yukarıda vermeye çalıştığ ı mız «Kitab- ı Mukaddes» deki On Emir tam 
olarak birbirini tutmarnokta ve beş emirde farklı konulardan bahsedilmek­
tedir. Kur'ôn'da yine: «Biz Musa'ya dokuz alarnet verdik ... » (56) şekl inde 

bir ôyet bu lunmaktadır. Gerçi bu ôyette söz konusu edilmek istenen do­
kuz husus zikredilmemiştir; ama bunlar, Tirmizi, ibni Hanbel, Nesei vb. 
gibi güvenilir hadis kaynaklarının zikrettiğine göre, bu dokuz· husus, Sept 

dan yazılmasına imkan yoktur. Bu On emirden anlaşıldığına göre, bir ka­
vim vardır, öküzlere sahiptir, bu öküzler tarlalarda çalışmaktadırlar; ayrı - · 

ca bu kavmin ·evleri, kapıları , yani surla çevirili şehirleri vardır. Şu halde 
bahis konusu olan, tarımla geçinir, yerleşmiş bir kavimdlr. On Emir'deki 
düşünceler ve t erimler tam tarnma {VII. Asırda yazılmıŞ olan) ikinci şeriat 
kitabı Tesniyenın ve hatta (VI . veya V. Asırda yazılmış olan) Ruhanı kı­
ralların konuşma ve düşünme tarzını andırmaktadır. Demek ki, On Emir 
eski metin içine sonradan sokulmuştur. 

Lods da bu konuda şunları söylemektedir : «On Emir İsrail Edebiya­
tında a ncak VII. Asıra doğru çıkmış bulunmaktadır : zaten muhtevası ·da 
göz önüne alınırsa, o devrenin düşüncelerini ve müesseselerini aksettirmek­
te oldu~u görülür. Çıkış'ın XX. ve Tesniye'nin V. bölümlerindeki On Emir 
Ahlak ve sosyal ödevler üzerinde özellikle durmaktadır ... On Emir VIII. ve 
VII. Asır peygamberlerinin, vaizlerlnin, artık silikleşmiş olan bir yansıma­
sıdır. Bkz. F. Challaye: a.g.e. , s. 177- 178. 

{53) En'am (6), 151. . 
{54) En'am (6), '152. 
{55) Maide C6> , 153. · 
(56) İsra 07) , 101. 
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Günü hariç, On Emir'de zikredilen hususlar olabilir; yukarıda sözünü et­
tiğimiz On Emir (57) de zikredilen hususlar da olabilir. Yine Kur'ön-ı Ke­
rim'de, AHah'ın bütün insanlarla ilgili kesin (impera-tif) emirleri vardır. is­
rö Süresindeki bu emirler sayı olarak onikiyi bulmaktadır. (58) Netice iti­
bariyle, Yahudiliğin, ahlôk ilkesi ve sosyal hayatı düzenleyen prensipler 
olar<ık benimsediği «On Emir» bir takım değişikliklere uğramış görül­
mektedir. Herhalde değişikliğe uğradığı dönemde saygı gösterilmesi iste­
nen bazı hususlar. ilôve edilmiş. bu duruma da kesin tavır alınmadığı için 
de, öylece sürüp gitmiş olabilir. 

Yahudilik ve Müslümanlıkteki gibi, emirler şeklinde ifade edilen On 
Emir'den altısını Hıristiyonlıkta da bizzat görmekteyiz. Ayrıca diğer dört 
emri d·t incil'in. değişik bablarında görmek mümkündür. (59) Her neka­
dar farklı da olsa, ilôhi dinlerdeki ahiCık esasları -eğer kutsal metinlere 
müdahele edilmemiş ise - hemen hemen birbirini tutmaktad ı r. 

Hıristiyanlık ve Müslümanlıkta da Allah ahlôk ilkesidir. (60) Çünkü 
Allah: « ... ôl·emlerin yaratıcısı, besleyip kerriôle erdiricisi» {61) dir. Hz. Mu­
hammed {S.) de Allah'ın ahiCık ilkesi oldl!ğunu : «AIIah'ın ahlôkıyla ahlôk­
lanınıZ» (62) hadisiyle göstermek istemiştir. islôm ahiCıkının ilkesi olan 
Cenôb-ı Hak da otoriterdir. O da, başka ilôhlora tapınılmasını, kendisin­
den başkasının ilôh edinilmesini kesinlikle istemez (63). Bu ilke, ilôhi din­
lerin değişmez bir ilkesi olarak ortaya çıkmaktadır. Ancak Allah, israil 
Oğullarının Tanrı'sı «Yahova» gibi kıskanç değildir. Zira kıskançlık, ahlôk 
dışı bir hadisedir. Ah lôkın ilkesi olarak kabul edilen Tanrı için ise böyle 
bir gayr-ı ahiCıkilik düşünülemez. O, Eski Yunanın tanrılarının ve diğer bo· 
zı milletierin tanrılarının işlemiş olduğu rezilet ve fiillerden de münezzeh· 
tir. 

5) ilôhi Dinlerde ZiNA ve CEZASI : 

Yahudilerin kutsal kitabı «TEVRAT» da zina iki manaya gelmekte­
dir. Birincisi herkesin bildiği manası: · Yani bir kadın veya erkeğin eşinl 

aldatması, başkalarıyla yasak olan bir ilişkide bulunmosıdır. Diğeri ise, 
dini bir durum olup, isroil Oğullannın Yahova dininden başka milletierin 
dinlerine girip ilahiarına kulluk etmeleridir. (64] Çünkü Yahova. israilin 

(57) Bkz. En'am (6). 151 - 153. 
(58) Bilgi ve_mukayese için bkz. İsra (17), 23-39: 
(59) Matta 19/17, 27; Ma,rkos 10/ 18- 19; Lüka 18/19-21. 
(60) Bilgi için bkz. Bakara (2), 251. 
(61) Fatiha (1), 2. 
(62) Seyit Şerif Cürcani, Ta'rifat, s. 113, Derisaadet, 1318. 
(63) Bkz. Bakara (2) , 1'63, 165, 255 ; Al-i İmran (3), 2, 6, 18; Nisa (4), 48, 116. 
(64) Bkz. Hoşea 3/ 1- 5; Yeremya 3/ 6-8, Tesniye 6/ 14. 
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hem reisi, hem de ilôhıdır. Bu sebepten dolayıdır ki, onların yabancı ilôh­
lara ibadet etmeleri Yahova'n ın üzerine zina etmiş olmaları anlamına 

gelmektedir. Bu tehlikenin yaygınlaşmaması ve isrôilin değişik milletler­
le karışıp safiıkiarını kaybetmemaleri için Yahova, israil Oğullarının baş· · 
ka milletiere kız vermelerine, onlardan kız almalarına ve onlarla hısımlık 
kurma larına müsaade etmez. (65) Yohova son derece kıskanc bir Tanrı'­
dır, (66) sevgilisi isrôilin böyle başka ilôhlaro tapınmasını , kurbanlar kes­
mesini kendisine bir ihanet, bir zina telakki etmiştir; zira Yahova kıskanç 
bir Tanrı'dır, bu tip işlere gelemez. 

Hıristiyanlıkta ise, en büyük ahlôksızlık olarak vasıtlandırılan zina: 
bir, herkesin onladığı manada, bir de, boşanmak ve boşanmışlarla evlen­
mek manasında kullanılmıştır . .Su konuyla ilgili incil'de oldukça yekün 
tutan uyarılar vardır. On Emir'de ve incil'in muhtelif bablarında : «Z.ina 
etmiyeceksin» (67) emri zikredilmiş, buna ilôveten .daha değişik bir takım 
yasaklar oa getirilmiştir. inci! bir kadına şehvetle bakmayı da zina kabul 
etmiştir. (68) Aynı durum, islôm ahiokında göz zinası olarak müteala 
edilmektedir. 

incil, zina sebebi dışındak i boşanmaları prensip olarak hoş karşıla­
mıyer ve durum şöyle ortaya konuluyor: «Zinadan başka bir sebeple ka­
rısını boşayan adam onu zaniye eder; ve kim boşanmış kadınla evlenirse 
zina eden>, «Ve kadın kocasını boşar, ve bir başkasıyla evlenirse zina 
eder.» (69) Kur'ôn'da ve revrat'ta böyle bir duruma rastlamıyoruz. Fakat 
ahlôka aykırı olan zina, her üç dinde de boşanma sebebidir. Ancak is­
lômda, boşanmış olanla evlenilmez şekl inde bir görüşe yer veri/memek­
tedir. Sadece Hz. Muhammed (S.), imkôn nisbetinde bôkire ve hür kadın­
la evlenmeyi, evliliğin daha uyumlu gitmesi ve aile huzurunun korunması 
acısından tavsiye ·etmiştir. (70) 

islômda ise. fuhGş ve zina, en cek kötülenen, cezası çok büyük olan 
ve büyük günahlardan sayılan bir ah lôksızlıktır. Fuhşun islôm ahlôkında, 
«akıl ve hikmete uygun olmayan, dine ve insanlığa aykırı olan. bütün nô­
hoş fiil ve haraketleri işleyerek, maddi ve manevi. dünyevi ve uhrevi her 
şeyin kötü ve hoş olmayanını benimsemek» (71) gibi bir manası da var-

(65) Bkz. Leviller 21/ 14 - 15. · 
(66) Çıkış 20/ 6 ; Tesniye 5/10. 
(67) Matta 19/17; Markos 10/ 18; Lüka 18/ 19; Çıkış 20/ 14. 
(68) B-kz. Matta 5/27- 30; Markos 9/43-47. 
(69) Matta 5/32 ; 19/ 9; Markos 10/ 11- 12; Lüka I6i 18. 
(70) Bkz. Müslim : Reda 55; Ebü Davud: Nikah 3; ibnl M~ce : Nika h 7_ 

('71) Ali İrfan: Mu fassal Ahlak-ı Medeni, s. 142, İst. 1327 R. 
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dır. Bu fiilde, meden-iyetin esası olan ilôhi, vicdani ve medeni kanunfara 
aykırı/ık, terslik de mevcuttur. (72) 

Hz. Muhammed (S.) hayasızlık ve fuhşun şeytandan geldiğini, (73) in- . 
sanı Cennetten uzaklaştırıp Cehenneme yaklaştırdığını; Cenab-ı Hak da. 
fuhuş ve uygunsuz davranışların tedavi yolunun namaz olduğunu bildir-
mektedir. (74) · 

Kur'ön'ın bir çok ayetinde zinanın çok kötü ve çirkin bir yol Ôlduğu, 
gizlisine de, açığına da yaklaşılmoması gerektiği (75) belirtilmektedir. 
Cezasının da, maddi ve manevi olmak üzere iki yönlü olduğu, (76) evli 
olanlar icin recm (taşlanarak öldürmek), (77) bekôrlar için ise yüz sopa 
vurulması emredifmektedir. (78) Zina edenlerin evlenecekleri kimseler 
ise, ya kendileri gibi zanller, yahutta müşriklerdir. Mü'minlere böyle bir 
evlilik haram kılınmıştı r. (79) 

Zinayı, Yahudilerin sadece kendi aralarında yasaklama yoluna gidip 
de, başkaları için bir sakınca görmemelerine karşılık, müslümanlıkta mil­
let, milliyet ve din farkı gözetmeksizin herkese karşı yasaklanmış ve hoş 
görülmemiştir. (80) 

Yahudilerin kutsal kitabı Tevrtıt'a gör·e, Yahudi milleti zinaya son de­
rece düşkün ve şehvetinin esiri bir millet olarak görülmektedir. Onların 

zinaları, fuhOş ve ahlôksızlıkları dünyayı tutmaktadır. (81) Gerçi «Zina et­
miyeceksinıı, (82) «Bir kadınla zina edenin anlayışı eksiktinı (83) gibi· emir­
ler, ve bu sucu işleyene ölüme ve yakılmaya kadar giden (84) çok şiddet­
ll cez<?lar verilmiştir; ama bunlar sadece sözde kalmışt ı r. Bir de, Yahudi­
ler. bu emirleri sadece kendileri için, kendi aralarında düşünmüşler ve 
diğer milletler icin bu emir ve yasakları pek dikkate almamışlardır. Bunun 

(72) A'raf (7), 28, 33; Nür (24) , 19; En'am (6), 151. 
(73) Bkz. el-Munzuri: et-Terğib ve't-Terhib, III/ 398, Mısır- 1954. 
(74) Ankebüt (29), 45. 
(75) Nahl (16), 90; En'am (6 ) , 151; İsra 07) 32. 
(76) Nisa (4), 15; Furkan (25), 69. 
•(77) Buhari, Hudüd, 21, 30; Müsl!m, Hudüd, 15; Ebu Davud, Hudüd, 23- 24; Ah-

. med b. Hanbel, I, s. 93, 107. · 
(78) Nür (24),2. 
(79) Nisa (4) , 19 ; Nur (24) , 3. 
(80) A'r:H (7), 28. 
(81) Bilgi için bkz. Yeremya 23/10; Hoşea 2/ 2-4; 3/1; 4/ 16; 9/ 1; 12/ 4; Leviller 

20/5- 6; T ekvin 9/ 20- 25; II. Samuel ll ve 12. bablar; I. Krallar ıı : bab; 
14/24; II. Krallar 23/7. 

(82) Çıkış 20/14 ; Tesniye 5/18. 
(83) Süleymanın Meselleri 6/32. 
(84) Leviller 20/ 10 - 21; Çıkış 22/ 19; Hereki el 16/ 37 - 38. 
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. icin de bu emirlerin manası: sadece kendi aralarında zina etmiyecekler, . 
birbirlerinin maliarına göz dikmeyecekler ve caniarına kıymıyacaklard ı.r; 

fakat başkaları icin bütün bunları yapmakta bir sakınca görmezler. 

islôm'ın ve Yahudiliğin zinaya uyguladığı ceza, taşlamak suretiyle 
ölüm olduğu halde; Hıristiyanlık, zina edenlere tevbe etmeyi emrediyor. 
Tevbe etmeyen ve zinaya teşvik edenlerin ise büyük sıkıntıya sokulacağ ı, 

zina edenlerin cocuklannın ölümle öldürüleceği belirtiliyor. (85) Tevbeye 
(pişmanlık), islôm ahlôkı da cok büyük bir yer vermektedir; ancak bu, uy­
gulanacak cazayı ortadan katdırmamaktadır. Bunun icin de, sadece tev­
be teklifi, yahutta cezayı öbür dünyaya havale etmek gibi bir çözümde 
pek caydrrıcılık görülmemektedir. Aynı zamanda neticenin öbür dünyaya 
bırakılması, Hıristiyanlığın sadece ôhirete önem vermesi özelliğinden de 
kaynaklanmış olabilir. 

6) ilahi Dinlerde HlRSlZLlK ve CEZASI: 

On Emir'de «.Calmryacaksın» direktifi olduğu halde, Yahudilerin yüce 
Tanrı'sı Yahova, mukaddes milletini diğer milletierin ·mallarını yemeğe, 
şerefine sahip oimaya cağırma·ktadır; ve şöyl~· diyor: «Her kadın komşu­
sundan, misafirinden gümüş. altın gibf şeyler ve elbiseler ·isteyecek ve 
Mısırlılan soyacaksınız.» (86) «Milletlerin sütünü, kraliann memesini eme­
ceksiniz ... » {87) « Milletierin servetlerini yiyeceksin iz, onların şerefine mo­
lik olacaksınız ... » (88) 

Yahudi inancına göre, dünyanın bütün mal ve mülkü, oJtın ve gü­
müşleri; yalnız onların Rabbi •. ilôhı Yahova'nındır, dalaylı olarak dci . Yahu-

. dilerindir. Diğer milletlerin, insanların hiçbir hakkı yoktur. Hıristiyanlık ve 
Müslümanlığın Tanrı'sı da «Rabbü'J-Aiem1nıı dir; bütün mal. mülk ve mev­
cudô't O'nundur; ama · diğer insanları bu nimetlerden mahrum etmek söz­
k::ınusu değ·ildir. Halbuki Yahudilikte, insan haklarından maksat Yahudi 
miHetin-in yeryüzündeki · hakları, hürriyetten maksat da Yahudilerin kuv­
vet ve kudret üstünlüğüdür. Bunlara ulaşmak için de her şeye, her care­
ye başvurmak mübah karşılanmıştır. Çünkü onlara göre, gerçek insan 
sadece kendileridir; d·iğerleri ise pis ve aşağılık mahlukla rdır. Böylece 
Yahudilerin tamamen kend i·lerine has bir Allah, din, ahiClk, razilet, ada­
let vs. anlayışları vardır. 

Halbuki Allah, insanları kendi süratinde yaratmış ve onları en şeref­

li varlıklar haline getirmiştir. Onlardan hiçbiri, diğerine göre, şekil ve mil-

(85) Yuhanna'nın Vahyi 2/20- 23; Romalılar'a Mektup 7/3. 
(86) Çıkış 3/21 - 22 ; 12/35 - 36. 
(87) İşaye 60/16. 
(88) İşaye 61/tl. 
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liyet açısından bir üstünlüğe sahip değildir; onlar orasındaki üstünlük 
sadece takvo, Aflah'a kulluk acısındandır. 

Kendilerine göre bir ahlôk ve fazilet anlayışı geliştiren Yahudilerin, 
en çok :işledikleri ahlöksızlıklar arasında sahtekôrlık, hifekôrfık, hırsız­

lık vb. sayılabilir. istifcilik ve karaborsacılık da- onlardan öğrenilmiştir. 
Onlarla ticaret yaparken çok dikkatli olmak gerekir. Ticaret hususunda, 
azınlıklar icin hep ötedenberi söylene gelen bir söz vardır: Bir alış veriş­
te, . kôide olarak, Ermeniye istediği paranın yarısını, Rum'a üçte birini, 
Yahudiye ise dörtte birini vermek ·gerekir. 

Yahudilerln kutsal kitabı Tevrat'ta, hırsızlığın cezasıyla {89} ilgili bir­
çok · ağır hükümler olmasına rağmen, yine de bu ahlôk dışı davranışın 
en cql< yaygın olduğu millet, Yahudi mifletidir. 

Müslümanlıkta ise hırsızlığın hiçbir şekli hoş .görülmemiştir. Çünkü 
hırsızlık, insanı her türlü rezalet ve pişmanlığa götürür. Bundan dolayı da, 
hırsızlık, hem güriah, hem haram, hem de ~n büyük ahlôksızlıktır. Kur'ön'­
da, hırsızlığın cezası olarak. hırsızlık ·yapanı daima · teşhir edecek bir ce­
za takd·ir edilmiştir; o da, hırsızlık yapanların sağ ellerinin kesilmesi­
dir (90} . Böylece- semavi dinlerde, insanın canından sorira en önemli var­
lığı olan malının da muhafazası ve emniyet altına alınması sağlanmış ol· 
maktadır. 

7) ilahi Dinlerde Yardimlaşma ve Baz1 ikUsadl Ahlôk Esas/an: 

ilöh1 dinlerin iktisadi yönden de bir takım ohldkl değerler getirdiği 
dikkat çekmektedir. Bu değerler arasında en öneml·i yeri yardımlaşma iş­
gal etmektedir. Yahudilerin Tanrı'sı Yahova, sadece milletinin kendi ara­
sında yardımlaşmalarını emretmiştir. Zenginlerin fakiriere yardım etme­
sini, üzerinden yedi sene geçtiği halde, borcunu . veremeyenin borcunu 
ibrô etmesini (silmesini} emretmiştir. (91) Ve Hab Yahova Tavrat'da şöy­
le buyuruyor: cıAilah'ın Rab, · sana vaad ·etmiş olduğu gibi, seni bereket­
leyecektir .. Birçok millete ödünç vereceksin; fakat sen ödünç almayacak­
sm, ve çok milletiere saltanat edeceksin; fakat onlar sana saltanat et­
miyecekler.» (92} «Eğer kavminde yonında bulunan fokira ödünç verirsen 
üzerıne faiz koymayaoaksın.» (93) «Kardeşin fakir düşerde senin yanın­
da kudretsiz kalırsa, ona yardım edeceksin; ondan faiz ve ·kör alma, Al­
lah'dan ·kork.» (94) 

(89} Bkz. Çıkış 22/1- 14. 
(90) Bkz. Malde (5}, 38. 
(91) Bkz.. Tesniye 15/ 1, 7- 10; Çıkış 23/ 10. 
C92) Tesniye 15/8; 28/ 12. 
(93) Çıkış 22/25. 
(94) Leviller 25/ 35- 36. 

(F.: 16) 
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Tevrat'a göre. hiçbir Yahudi, başka bir Yahud·iye fa izle para veya 
herhangi bir şey veremez, ancak diğer hususlarda olduğu gibi, Yahudi 
olmoyanlara verebil·ir, (95) hem de fazlasıyla. Her nekadar Tavrat'da ken­
di aralarında faiz yasağı olsa da, buna, onların uyduğunu söylemek pek 
zordur. Bu uygulma kendi aralarında da oldukca yaygınlaşmıştır. Onla­
rın, Tanrı Yahova'nın emri doğrultusunda, birbirlerine yardımı şöyle dur­
sun: «Allah fakirdir, biz zenginiz.» (96) «AIIah'ın eli bağlıdır (cömert de­
ğildir) » (97) diyecek kadar ileri gitmişler ve Allah'a bile inira etme cüreti 
göstermişlerdir. israil Oğulfarının bu i ftiraları üzerine, Allah şöyle buyur­
muştur: «Bu söyledikleri söz sebebiyle elferi hayır yapmak hususunda 
bağlandı ve lônetlendiler. Doğrusu, Allah 'ın kudret eli açıkt ır, d i lediği gi­
bi ihson eder.» (98) Allah onların arasına Kıyameie kadar sürecek kin ve 
düşmanlık bırakmıştır. «Nihayet arkalarındon, bozuk bir toplum bunla­
rın yerine geçmiştir ki. bunlar kitaba· (Tevrat'a) varis oldular; şu alçak 
dünya malını rüşvet olarak irtikap ettiler ... » (99) 

Yine Kur'ôn, Yahudilere birçok açık bilgiler geldiği halde, sırf azgın­

lıkları ve i htirosları yüzünden ayrılığa düştükferini , (100) düşmanl ık ·. et­
mekte ve haram yemekte birbirleriyle yarıştıkla-rını (101) haber vermek­
tedir. 

Hıristiyonlrkto ise durum, daha tol eronslı ele alınmış ve şu ilke geti­
rilmiştir: Kinsanların size ne yapmasını istiyorsanız, siz de onlara öyle 
yapın.» (102) Bu ilke doğrultusunda : «Senden dileyene ver, senden ödlinc 
isteyenden esirgeme ve ondan yuz çevirme.» (103) «Sadaka verirken de, 
sol elin sağ elinin ne yaptığını bilmesin de, sadakan gizli olsun ... » (104) 
emri ise milliyet farkı gözetmeksiz,in herkes ·icin geeerli addedilmiştir. 

Aynı hususlara islam ahlôkı da dikkat cekmektedir. 

Hayırda ve iyilikde yardımlaşma, islôm ahiokının do esaslarından bi­
risidir. Faiz ise, zengin, fak ir, müslüman ve gayr-i müslim herkese yasak­
lanmıştır. Hile, karaborsa. ih tikôr, stokculuk ahlôk dışı addedilm iş ve bun­
ları yapan insanlar aşağılanmıştır. (1Q5) «Allah faiz ile geleni mahveder. 

(95) Bkz. T esniye 23/ 19. 
(96) Al- i İmrdn (3) , 181. 
(97) Ma ide ·(5) , 64. 
(98) Maide (5 ) , 64. 
'(99) A'raf (7) , 169. 
ooo> Casiye <45), 17. 
(101) M_aide (5) , 62. 
(102) Matta 7/ 12. 
003 ) Matt a 5/ 42. 
<104 ) Matta 6/ 3 - 4. 
(105) Bkz. Bakara (2), 188. 
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Sadakaları verilmiş · mal ise -arttırılır ... » (106) Bu sebebten dolayıdır ki, 
faizde düşmanlık ve nefretten başka birşey yoktur. Faizciler faizi terk et­
medikçe, Allah ve Rasulü He devamlı harp halindedir. (107) 

Müslümanlıkta, faizin üzerinde bu kadar fazl-a durulmasının bazı ah­
lôki sebeplerini şu şekilde özetlemek mümkündür: insanın kanı -gibi muh­
terem olan malının karşılıksız olarak alınmasına sebep olmaktadır. Tem­
belliği teşvik etmekte, insanlar arasından ödünç vermeyi kaldırmakta, 

faize vereni zenginleştirip alanı da fakirleştirmekted i r. Lüks ve israfı, 

meşru olmayan sarfiyatı artırırken, setalet ve yoksulluğu teşv-ik etmek­
tedir. Faiz, kuvvetli hesabına zayıfı daima ezen bir zulüm aracı olduğu 
içindir ,.kL bütün ilöhi kaynaklı dinlerde yasaklanmıştır. 

insan, herşeyde ya rdıma muhtaçtır. Köinöt bile yardımlaşma (Tea­
vün) üzerine kurulmuştur. Köinôtın kuruluşunda, tabiat kanunlarının işle­

yişinde, ·insan ve hayvanların yaşayışında , hep teavün esas alınmıştır. 

Yardımlaşma ortadan kalkınca, yerini vahşete terk etmekte, bu da, yok­
luk ve mahrumiyat anlamına gelmektedir. işte bizce, cemiyetteki ihtikö­
rın, stokculuk ve karaborsa gibi ahlôk dışı faaliyetlerin gerçek sebebi 
yardımlaşmanın olmayışıdır. Çünkü yardımlaşma olmayınca, mal ve kapi­
tal belli ellerde toplanmakta, neticede piyasada mali, ·iktisadi ve hayati 
haraketlilik kaybolmaktadır. Tabii ki, terdin ekonomisi ile cemiyetin eko­
nomisi uzlaşamayınca, huzursuzluk, güvensizlik, haset, kin ve nefret ba­
şı çekmektedir. 

8) Diğer Bazt Ahlak Esaslan : 

ilôhi dinlerde adam öldürmek (108). ana- babaya ôsl olmak ve döv­
mek, (109) gôribe, komşuya haksızlık ve zülüm etmek,.(110) yalan söyle­
mek ve yalancı şahitlik, (11 1) dul ve yetimi incitmek. (112) rüşvet, (113) vb 
gibi, On Emir'de yer alan birçok ahlôk esaslariyle ilgili Tevrat. -inci! ve 
Kur'ôn 'da kesin hüküml·er bulunmaktadır. 

Bu .üc d:nde de, ana - babaya itaat, hürmet ve iy·ilik etmek emredil­
miştir. Ancak onlara saygısızlık etmek, her dinde farklı cezaları gerekli 

O 06) Bakara (2) , 276. 
(107) Bakara (2), 279. 
(108) Bkz. Çıkış 20/13; 21/12 ; T esniye 5/ 17. 
(109) Bkz. Çıkış 21/15, 17; Leviller 20/9. 
(1 10) Bkz. Çıkış 23/6. 
(1 1 ı) Bkz. Çıkış 23 ; 7 - 8. 
012) Bkz. Çıkış 22/21- 22; 23/9. 
(113) Bkz. Çıkış 23/7- 8. 
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kılmaktadır . Yahudilik ve Hıristiyanlıkda ana- babayı dövmek ve lônetle­
mek ölümle cezalandırmay ı gerektirmektedir. (114) 

islam ahlôkında da, ana - babaya iyilik ve itaat en üstün davranış 
olarok kabul edilmiş, onlara isyan ·ise, en büyük günahlardan sayılmıştır. 

Belirtlldiğ ine göre_. bu günahın cezosı daha ·dünyadoyk·en görülmekte­
dir. (115) Yine Allah'a ibadetten hemen sonra, Kur'an, ana- babaya iyilik 
ve yardım edilmesini emretmektedir. (116) Hz. Peygamber (S.) de birçok 
hadisinde ana - babaya ·iyilik etmey·i tavsiye etmekte, ana - babaya iyilik 
etmenin ömrü uzatacağını, (117) cocukların hürmet ve Itaatini artıracağı­
nı, (118) onlara lanet etmenin ise en büyük günahlardan birisi olduğunu 
befirtm iştir. 

Yahudil.ikde cana kıymak, adam öldürmek de On Emir kapsamında· 

dır; diğer emirlerde o lduğu gibi, tabii ki, bu yasak da kend·i mllletinde·n 
olanlar ·icin geçerlidir. Adam öldürmenin cezası i se. öldüreni öldürmek 
şeklinde tokdir edilmiştir. (119) 

Kur'ôn'da, «Biz isroil Oğullarına kitabto bi ldirmişti!<': kim k.ısas ge­
rekmeksizin veya yeryüzünde fesat ·işlemeksizin bir nefsi öldürürse, bü­
tün insanları öldürmüş gibi olur. Kim de onu · kurtarırso bütün insan ları 

kurtarmış gibi olur. Gercekten israil Oğullarına, peygamber·imiz mucize­
le~ getirdiler. · Sonr<:ı . bir çoğu, bu ôyet ve mucizeler arkasından, yine de 
yeryüzünde fesat ve cinayet işlemelde haddi oşmaktadır.» (120} · denil­
mektedir. 

Adam öldürmek, Hıristiyanlıkta da en büyük ahlôksızlıklardan sayıl­
mış; bir de bunun yanında «sevmeyen ölümde kalır. Kordeşinden n~fret 
eden her adam katildir.>> (121) şeklinde bazı cümleler incil'de zikredifmiş­
tir. Öyle anlaşılıyor ki, ·Hıristiyanlık, sevgisizl-iği manevi bir katil hadisesi 
olarak müteola etmektedir. Adam öidürmenin cezası olarak da ateş ve 
kükürtle yanan bir gölde ikinci defo bir öldürme hadisesinden bahsed·iH­
yor. (122) Ayrıca adam öldürenler tahkir ediliyor, qnlar icin büyük elem 
ve şiddetli acı olduğundan söz ediliyor. (123} 

(114) Bkz. Çıkış 21/15, 17 ; Levlller 20/9: Matta. 15/ 4 ~ 5. 
(1 15) el-Munzuri: et-Ter~ib ve't -Tei'hib, III/ 331. 
(116) Bakara (2), 215; N1s4 (4), 36; Nahl 06), 151 ; İşra (17) 23- 24 ; AnkebO.t 

(29) 8. 
017) el~Munzurt : a.g.e., III/ 317. 
(118) el-Munzuri : a.g.e., III/317- 318. 
( 119) Çıkış 21/12. 
(120) Maide (5), 32. 
(121) I. Yuhanna 3/15. 
< 122) Vahty 21/8. 
(12.3) I . Petr us 4115; I. Timet easa 1/ 8 - 11. 
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isıarn ahlôkında ise her insanın şahsi hürriyetine, Şahsiyet ve haya-
. tına saygı göstermek en temel vozifelerdendir. Zira insanın ha'yatı az·iz 

ve mukaddestir. Ve bu hayat, bize Allah 'ın bir emanetidir. Onu iyi koru­
mazsa-k ·emanete hıyanet etmiş ve ilôhi binayı yıkmış oluruz. Bunun için­
dir ki, Kur'ôn'da kasden adam ö1<:1ürmek yasaklanmış ve bir kişiyi öldü· 
ten bütün insanları öldürmüş gibi kabul edilmiştir. (124) Böyle bir hukuk 
ve ahlôk dışı fiili kasd-en ·işleyenler için KISAS cezası. {125) yanlışlıkla öl­
dürenler için ise köle azot etme ve diyetini (kan bedelini) ödeme (126) 

gibi maddi cezalar; «Kim bir mü'mini kasden öldürürse, onun cezası, 

icinde devamlı kolmak üzere Cehennemdir ... » (127) «.Orada ha kk olarak 
ebedi kalır, aza-bı da katmerleşlr.» (128) gibi ôyetlerde belirtilen manevi 
cezalaı takdir edilmiştir. Modern hukukda da hayat ve Ş(lhsi hürriyete 
kosdedenlere karşı, ceşitll hapis cezalarındon tutunuz da, ölüm cews•na 
kadar varan cezalar verilmekted,ir. 

isJôm ohlôkındo, insanın kendisini öldürmesi (intihar) de başkcısını 
öldürmesi gibidir; intihar da oinayettir. Bu ve benzeri diğer çeşitli cina­
yetierin sebebler-i arasında, ahlôki ve fikri terbiyenin olmayışı, kibir, ha­
set, mevki hırsı, menfaat ve ihtiras gibi ahlôk dışı etkenler zik-redllebifir. 

«Öidürmeyeceksin» emri, bütün ilôhi dinlerde yer almış ve özellikle 
de bu maselenin üzerinde 'islôm dini cok durmuştur. Çünkü insanlığın bir-· 
lik ve beraberliği, huzur ve sükunu, neslllerini .sürdürmesi, yeryüzünün en 
şerefli ve üstün varlığının ·sonunun gelmemesi, bu emrin uygulanmasına 
bağlıdır. «Öidürmeyeceksln>> denildiği hald·e, ·en çok bozulan yasaklardon 
birisin-in de, adam öldürmek olduğunu görmekteyiz. Ce.şltll ülkelerde sa- · 
vaşların holô yılfarca sürmesi, özellikle bunların ·nük•eer s_ovoşlaro dönüş­

mesi, birl·i·k ve beraberliği bozmakta, nesilleri tehdit, hatta yok etmekte­
dir. 

Yukarıda da belirttiğim iz gibi, lsrail Oğulları yasaklara karşı aşırı bir 
Istek eğilimi göstermektedlrler. Allah, onların bu oşın tutkularını bildiği · 
ıoın. Hz. Musa'ya emirlerini ve yasaklorını yazılı olarak vermiştir. Bir de 
bilindiği gibi, ilôhi dinlerde asıl .olan ibôhe (yasaksızhk) dir. Yasaklar, nor­
mal davranma-sını bilmeyen ve anormal davranan insanlar 'icin konulmuş­
tur. Paul Timothy bu hususta şöyle demektedir: << ... Kanun dürüst olana 
değil, dürüst olmayan, Allohsız, itaatsız, günahkôr o!ana, ·ana - baba kô-

(124) Nisa (4), 29; İsrıl ·(17), 33; Mılide {5J, 32. 
(125) Bakara (2), 178. 
026) Nlsll (4), 92. 

· cı27> Ntsa <4>. 93. 
(128} FurkAn (25}, 69. 
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tiller·ine karşı yap ılır.» (129) 'işte On Emir'de yer .alan «AIIah 'dan başka 
Tanrı edinmeyeceksin, öldürmeyeceksin, çalmayacaksın » vb. gibi emirler 
bu alışkanlıklaro sahip isr<ıil Oğu lla rı için, özel·likle Allah tarafından onla­
ra yaklaşmasınlar diye bildirilmiştir. Ama, onlar icin , ne başka ·insanlar bi r 
değer taşımaktadır; ne de menfaatleri sözkonusu olunca, kendi milletle­
rinden olanlar bir değer taşımaktadır. Hatta menf<ıatlarına bir zarar gelece­
ğ ini hissedince, yahutta hile ve daJaverelerini gerçekleştirmek Isteyince, 
Tanrı Yahova'yı bile tanımamakta, (130) Onu yalancı, aldatıcı ve hilekôr 
olarok vasıflandırmaktadırlar. (131) Halbuki Tevrat'ı bilerek ve para 'kar ­
şılığı değiştirenler, (132) Onu arkala,rına atanlar, (133) peygamberlerini 
yalancılık ve sahtekôrl ı kia itharn eden Yahudilerdir. (134}. Onlarin «dilleri 
öldürücü ok gibid ir . Diliyle, ağzıyla komşusuna selamet der, ve içinden 
ona pusu kurar.» (135) Yine Yahudileri-n Robleri şöyle devam eder: «San­
ki yaylarıymış gibi dillerini yalan için kurarlar; ve memlekette kuvvetfen­
diler, ancak hakikat icin değ i l ; çünkü kötülükten kötülüğe gidiyorlar ve 
beni tanım ıyorla r ... Herkes komşusundan sakınsın ve hiçbir kardeşe gü­
venmeyin; çünkü her kardeş cok aldatacak ve her komşu söz taşıyıp ge­
zecek. Ve herkes komşusunu aldatacak ve doğru söylemiyecekler; yalan 
söylemeyi dillerine öğrettiler; fesat ·işlemek ·için yorulmuyorlar. Oturdu­
ğun yer hilenin ortasıdır ; hileden dolayı beni tan ımak istemiyorlar.» (136) 
Bu durum karşısındo : Yahud iyi, bütün şekilleriyle ·felôketin ta kendisi 
olarak görür Fransız · Tariheisi Michelet (137) . 

. Yahudinin vicdanına taht kuran Yahova'nın kanunları ve kend isinin 
mukaddes ve üstün ırk olduğu inancı, nesilden nesile bir miras gibi inti­
kôl etmiş, bunun ·neticesinde bütün insanlığa düşman kesilmiş, kin ve in­
tikôm duygusuyla diğer dinleri yıkmayı, bütün milli ve mönevi değerl er i 
cürütmey·i; milletleri :içinden cökertmek ve parcalamak Icin fesat tohum­
ları sacmayı, dini bir vazife addetmiştir. Sadece kendi menfoatleri ·için in­
sanları ifsat edecek Materyalist felsefelerin, sapık nazariyelerin, çarpık 
doktr in lerin, çeşitli ihHlôl ve harplerin mucidi olmuşlardır. Genç nesirler in 
ahlôkın.ı Hsat etmek, aile hayatını yıkmak, mukaddesôt ve tarihi değerleri 
sarsmak, milli kültü rü alt-üst etmek ve iktidarları ele geçirmek icin «Bey-

(129) I. Timoteosa 1/ 8- 10. 
(130) Bkz. Tesniye 14/1 - 2 ; Yeramya 9/ 5. 
(131) Bkz. Yeramya 4/ 10 ; 21/7. . 
032) Bakara (2) , 75 , 79 , 95, 174; Maide (5), 13. 
(133) Bakara (2), 101. 
(134) Yeremya 29/8- 9; Tekvin 31/ 7. 
(135) Yeremya 9/8. 
(136) Yerem~a 9/3 - 6. 
(137) F. Challaye : Dinler T arihi (çv. S. Tlryaki) s. 193, İst. 1972. 
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nelmilel Siyon Teşkilatı»nrn dünya siyon ajanlarına verdikler·i yirmibir mad­
delik talimat herkesin malumudur. (138) 

Bugünkü sosyal bünyemize, ahlôki başıboşluğa, çılgınca lüks ve mo­
da peş!nde koşuşumuza. manevi ve ahlôki değerler karşısında vurdum 
duymazlığımıza bakınca, bu ilkelerin ne kadar da etkili olduğu görülmek­
t-edir. 

Yahudi milleti ahlôk acısından çifte standart uygulamaktadır. Onlar. 
kendilerinden başka kimseyi sevmezler, yalnız kendilerini insan kabul 
ederler. Cennete dahi a·nca-k kendilerinin gideceklerini (139) iddia ederler. 
Yahudiler, Hır:istlyanların din işinde birşey üzerinde olmadıklarını söyler· 
ken, Hıristiyanlar da, Yahudilerin din işinde güvenili-r birşey üzerinde ol· 
madığını ileri sürmektedirler. (140) Yine Yahudilerin iddialarına .göre, baş­
·kalarının canı, malı, ırzı vb. herşey kendileri içindir. (141) Onlar kendileri· 
ni Allah'ın oğulları ve sevgillleri olarak kabul ederler ve böylece herşeyl 

yapma hakkını kendilerinde bulurlar. Bu ne çelişkidir ki, Allah'ın oğulları 
ve sevgilileri, yüce babaları için «Allah fakirdir, biz zenginiz» (142) diye· 
rek kendilerini tanrılaştıracak kadar ileri gitme cüretini gösterebiHyorlar. 

Bu ve benzeri çelişkiler sadece Yahudi ahlôkında değil, Hıristiyan 

ahlôkında da mevcuttur. Kısaca bu noktaya da temas etmekte fayda ol· 
duğu kanaatındayız. 

9) Hıristiyanlfktaki Bazt Ahlaki Çelişkiler: 

incil'in belirttiğine göre Rab isa. dünya yurdunu sulh ve sükun yurdu 
· yapmak için bir takım ahlôk Ilkeleri getirmiş ve O, bütün peygamberlerin 
yaptıkları gibi, sulh. selômet. sevgi, şefkat ve kardeşlik hislerini kuvvet­
lendirrnek için gönderilmiştir. 

Ebedi hayatı miras olarak alabilmek için ne yapması gerektiğini so­
ran birine Hz. isa, incil'deki: «Katletmeyesin; Zina etmeyesin; Yalan şe­
hadet etmeyesin; Godretmlyesin; Babana ve onana hürmet et» (143) 
emirlerini hatırlat-mıştır. Yine incil'de şu ahlôkl hususlam do rastlamak-

. tayız: « ... Ne mutlu merhametli olanlara; çünkü onlara merhamet edilecek­
tir. Ne mutlu yüreği temiz olanlara; çünkü onlar Tanrı'yı göreceklerdir. 

(138) Bu konuda geniş bilgi için bkz. Htisameddin Ertük (kaleme alan Semih 
Nafiz Tansu): İki Devrin Perde Arkası, s. 45- 46, İst., 1964. 

(139) Bkz. Bakara (2), lll. 
(140) Bakara (2), 113. 
(141) Bkz. Tesniye 13/6- ll. 
(142) Al-i İmrll.n (3), 181. 
043) Markos 10/ 18- 19; Matta 19/ 17- 19; Luka 18/19-21. 
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Ne mutlu barış severlere; çünkü onlar Tanrı'nın evlôtları diye çağırıla­

caklard.ı r. Ne mutlu adalet adına ceza cekmiş olanlara; çünkü gökler ül­
kesi onlarındır.» (144) «Sağlam olanlar değil, ancak hasta olanlar hekime 
muhtaçtır. Ben salihleri değil; ancak günahkôr olanları tevbeye cağır­
maya geldim.» (145) «Sanmayın ki, ben şeriatı yahut peygamberleri yık­

maya geldim. Ben yıkmaya değil, fakat tamam etmeye geldim.» (146) 

Bu ahlôkl prensipler yanında, tam bunlara taban tabana zıd olan, 
öncekilerle tam bir çelişkiyi Hade eden bazı örnekler de Kitab-ı Mukad­
des'de yer almaktadır. Meselô: «Yeryüzüne selômet getirmeye geldim 
sanmayın; ben selômet değil, fakat k.ılıc getirmeye geldim. Cünkü ben, 
adamla babasının ve k ızla anasının, ve gelinle kaynanasının arasına ayrı­
lık koymaya geldim.» (147) «Dünyaya selômet getirmeye mi geldim sanı­

yorsunuz? - Hııyır! Ben dünyaya ateş atmaya geldim;» (148) <<'Daha doğ­
rusu ayrılık getirmeye geldim; çünkü bundan. sonra, bir evde beş kişi ola­
cak, üçü ikiye,. ikisi üçe karşı ayrılacaklar. Baba oğula karşı, oğul babaya 
karşı; ana kıza karşı. kız anasına karşı ; kaynana gelinine karşı, gelin kay­
nanasına karşı olacaklar.» (149) Yukarıdaki ifadeden de cok iyi anlaşılı­

yor ki. Hıristivan ahlôkı çelişkiler içindedir. Bunu. Allah Hıristiyanlar Icin: 
«Ey iki yüzlülerı Bu kavim dudaklariyl·e beni sayar; fakat onların yüreği 
benden uzaktır.» (150) hitabıyla çok güzel bir şeki lde ortaya koymakta­
dır. Ayrıca Hz. isa'ya «Allah, Meryem'in Oğlu Mesih'tir» (151) diyen Hıris­
tiyanlar, Hz. isa'yı helôk etmek icin plônlar yqpmışlar, (152) Onu hoca ger­
mişlerdi. (153) . Onlar için «Ey yılanlar, siz, ey engerekler nesli! Cehennem 
hükmünden nasıl kaçacaksınız? Bunun icin işte size peygamberler, hik­
metli adamlar ve yazıcılar gönderiyorum: siz onlardan bazılarını öldüre-· 
cek ve · hoca gereceksiniz; ve bazılarını havralarda dövecek ve şehirden 
şehire kovacaksınız ... » (154) denilmektedir. Bu Hıristiyanların kendi kar­
deşlerine, incil'de «siz hep kardeşsiniz», «Babanız birdir, Semavl baba­
dır» (155) şeklinde beli rtilaniere karşı tavırlarını ortaya koymaktadır. He-

(144) Matta 5/3 - 10. 
045) Luka 5/31- 32. 
( 146) Matta 5/17. 
0 47) Matta 10/ 34 - 35. 
(148) Lüka 12/ 49. 
(149) Lüka 12/51 - 53. 
(150) Matta 15/ 7. 
051) Ma ide (5) , 72. 
(152) Bkz. Markos 3/6; Matta 26/ 4 ; Luka 22/2. 
053) Bkz. Yuhanna 5/18; 19/18; LGka 23/ 21 - 23; Galatyalılara 5/ 24. 
(154) Matta 23/33- 34 ; Lüka 13/34. 
0 55) Matta 23/9. 
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le meseleye bir de ·kardeşleri olrrıoyanlor acısından baktığımız·ı düşüne­
lim. işte o zaman, tam bir ayrılık, düşmanlık ve. fltne içine glrmektedirler. 

·Evet! bu konuyu tarih çok iyi bir şekilde dile getirmektedir. Bütün Or­
·taoağ boyunca «Hıristiyanlik Tarihi>> kin, intikôm, zQJüm, işkence ve yağ­
malarla, ·Kilise Engizisyon Mahkemelerinin işkenceleri, · Yüzyıl H.arpleri, 
Protestonların boğazlanması gibi ahlôk ve insanlık dışı hadiseler kendi 
aralarında vuku bulanlarıdır. 

B. Russell is·e bu Hıristiyanlık için şu ilginç mülahazaları ileri sürüyor: 
«Bütün bu öğreti (Hıristiyanlık). Cehennem ateşinin günahın cezası oldu­
ğu. bir zulüm öğ·retisidir. oqnyaya zôlimlik getirmiş olan ve ·nesiller bo­
yunca, zôlimce işkencelere sebep olmuş olan bir öğr·etidir. Vak'anüvistle­
rin inciJierde gösterdi~i gibi ele alınırsa, bunun sebebinin kısmen Iso'nın 
kendisi olduğu görülür.» (156) Hıristiyanlıkteki <aölimlik. budalalrk, ahenk­
li k işisel ilişkiler için kabiliyetsizlik ve daha bir takım kusurlar, çoğu za­
man: cocukluk çağında katlanılan ahlôk doktrinlerinden do~makta­

dır.» (157} Böylece temeli sevgi, hoşgörü ve merhamete dayanan Hı-risti­
yanlığın müsamahasızlığı, asırlarca. sayısız yolsuzluk, ah.lôksızlık. cinayet 
vb.nln ·işlenmesine yol aÇmıştır. 

Hıristiyan lık'da diğer iki dinin aksine, insanın kurtuluşu icin AKlL ve 
iLiM güçsüz ·addedilmektedir. Kurtuluşu sağlayocak olon akıl dışı bir pren~ 
sip olan GÜNAH ve SELAMET'dir. Günah, Tanrı'nın lnayet ve sevgisinin 
reddedilmesidir. Selamet de bunun gibi·, ölçülebi'ırr bir hesap olmaksızın 
Tanrı'nın inoyet ve sevgisinin kabul edilmesidir. (158) Her ikisinin kökü de 
«SIR» dır. (159}. Günahın çoğaldığı yerde, inayette zlyadesiyle co~almak­
tadır. incil'e göre, günah, ölümde, inavet de Rab isa Mesih'de ebedi ha­
yat için saltanat sürmektedir. (160) Bunun icindir ki. hiç bir zaman inayet 
altında olana günah hükmedemez. (161). 

Hıristiyanlık'da. sürekli ·sözü -edilen «SIR>> ın ne olduğu bilinmemek­
tedir. Çözülemeyen bir masele ortaya çıkınca oraya, konuyu açmazdan 
kurtarmak icin bir SIR lôfzı yerleştiriliverilmektedir. Bu Sır, aynı zamanda', 
iyilik ve kötülüğün de kaynağını teşkil etmektedir. Mesela, birinci SIR'dan 
kötülük: ikinci SIR'dan iyilik doğmaktadır. Birincı Sır tabiattan, ·ikinci Sır 
ise tabiat üstünden gelmektedir. Aynı sırrı. yahutta günah ile selômeti in-

(156) B. Russell, Nedim Hıristiyan Değilim, çv. E. Gürol, s. 22, İst., 1972. 
(157) B. Russell, a.g.e., s. 180. 
< 158) Bkz. I. Yuhanna 4 - 5. bab lar. 
(159) Efesoslula ra 5/ 32: Koloseltlere 2/ 1- 5; 4/3 - 6; Vahiy 17/ 5- 18. 
060) Romahiara Mektup 5/20 - 21. 
(161) Romaltiara Mektup 6/ 14. 
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sana uygularsak, birincisi BEDEN'e dayanmaktadır, ikincisi RUH'a. Bun­
ların her ikisi de AKlL sınırlarını aşınokta ve köklerini bir takım sonsuz ve 
mistik prensiplerde bulmaktadrrlar. {162) Bundan dolayı da, RUH ve BE­
DEN. iki sonsuz, iki uçurumdur. Birincisi bizde aşağı, fôni ve kötü olan 
herşeyin prensibi, ikincisi yine bizde sonsuz, yüksek ve iyi olan herşeiyn 
esasıdrr; (163) Köleliğimiz daima birincisinden, hürlüğümüz de i·kincisin­
den gelmektedir .Bunun neticesi olarak da, tabiat kötüdür; zira bütün Is­
tekierimiz tablottan gelmektedir; o halde, ne yapıp yapıp bu isteklerı yen­
mek, kökleri dünyaya ait herşeyi yok etmek lôzımdır. insan günahkôr ola­
ral< geldiği bu dünyada bile tabiatın ötesi için yoşamalıdır. Bir ahlôk pnm- : 
sibi olarak ortaya erkan tabiat ötesi· için yaşamak, aynı zamanda, Hıristi­
yan ahlôkınrn gôyesidir. Edebi hayat için insan kendisini bu dünyada fe­
dô etmesini bilmelidir. Zira Rab isa ümmetinin günahları icin kendisini . 
fedô etmiştir. O, bir şefoatçr ve aynı zamanda bütün günahlara ketfôret· 
tir. (164) 

SONUÇ 

Dini ahlôkdan, emir ve otoritesini dinden olon, Allah, Ahiret vb. fikri 
bulunan bir ahlôk anlaşılmaktadır. Bu ahlôkda, Allah, ahlôk ilkesi olarak 
ortaya çıkmaktadır. Tabii ki. böylesine bir ahlôk, ferdi çepeçevre, bütün 
yönleriyle kuşatmaktodır. Din dışı ahlôklarda ise ahlôki davranış, sadece 
ferdi davranışta gerçekleşmektedir. Bunun neticesinde, ahlôkl değerlerin 
merkezini insan teşkil ettiği icin de, bir vatandaş ahlôkı ortaya çıkmakta~ 

dır. Tabii ki, sonueta insan, artık Allah'o karşı değil, kendisine karşı bir 
sorumluluk duymaktadtr. Halbuki dini ahlôkda sorumluluk sınırı ferdi aş­

makta ve cemiyetten Allah'a kadar yükselebilmektedir. 

Dini ohlôkda AHlRET fikrinin olması, onun prensiplerini değişmez ve 
sarsılmaz hale .getirmekte, yine ôhiret fikri sayesinde insanın ohlôki dav­
ranışlan bir istikrara kavuşmaktadır. Tabii ki bu bahsettiğimiz, daha zi­
yade islôm ahlôkı ve Hıristiyan ahlôkı icin geçerlidir. Zira Yohud! ahlô­
kında ôhiret fikrinin müessir olduğunu söylemek oldukca zordur. 

Çeşitli ohlôk sistemlerinde bulunan kusurlu ve eksik ahlôk prensiple­
ri dini aklôkda ; özellikle de islôm ahlôkında hiç bir şekilde yer olmadığı gö-

062) Bilgi için bkz. I. Krontoslulara rnek. 14. bab ; I . Mlmoteosa 3/ 16 ; Vahiy 
1/ 20. 

(163) Bkz. Galatyalılara Mek. 16/ 19 - 24; Markos 7/ 21 -23; Romalilara Mek. 
7/ 25; 8/ 6-10. . 

(164) Bilg! için bkz. Yuhanna 2/ 1- 2; 4/ 11. 
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rülmektedir. Çünkü bu ahlôkda. insanın, ahlaki vazife ve mesuliyetlerden 
kaçıp kurtulması için bir takım açık kapılar bırakılmamıştır. Bu sebeple 
de, dini ahlak, özel kesimlere ve gruplara değil, kitlelere has bir ahlôk­
tır . Burada, Yahudi ahlakı, Hıristiyan ve .islam ahlôkına göre daha ö:ıel 
kitleleri muhatab almaktadır. Bu da. Yahudi dininin genel felsefesinden 
doğan tabir bir sonuçtur. Zira onlara göre Yahudilerden başka insan yok­
tur; diğer bütün insanlar onların kölesi durumundadır. Böyle bir düşün­
cenin ürünü olan ahlôk, hiç şüphesiz ki, bir ahlaktan daha çok, bir ideolo­
jiyi yansıtmaktadır. Bilindiği gibi, ideoloiik davranışların da hiç bir ahlaki 
değeri yoktur. 

Hıristiyan ahlôkı, muhakemeye dayanmamakta, tecrübeye yer ver­
nıeı{;ekte, sadece duymak, sevmek ve bunu fiile dönüştürmek istemekte­
dir. Bu , ahlak, rasyonel yönü olmayc;ın, sadece vicdana dayanan bir ah­
laktır. islam ve Yahudi ahlôkı ise akla büyük önem vermektedir. Özellikle 
islôm ahlôkı, dini ve akılcı bir ahlôktır. Bir yandan tabiat üstü bir kaynak­
tan doğmakta; diğer taraftan ise, koideleri muhakeme ve mantık! yollarla 
güçlendirilmektedir. isiörn ahlôkı da vicdana yer verir; ama onu şaşmaz 
bir ilke olarak benimsemez. XVIII. Asırdan sonra. ortaya çıkan felsefi ah­
lak görüşleri de köklerini, Hıristiyanlığın esas olarak almaya çalıştığ ı 

ViCDAN'da bulmaya başlamışlar ve ahlôkı bu deruni değere dayandırma­
ya çalışmışlardır. 

· Yahudilikteki «On Emir» in ihtiva ettiği ahlaki prensipler -ki Tevrat 
ile Kur'an'ın ortaya koydukları emirler farklılık arz ede.r- aynen Hıristi­

yanlık ve Müslümanlıkta da mevcuttur. On Emrin buyrukları yerine geti­
ri l diği takdirde, insanlığın insan olarak yaşaması. huzur ve güven içinde 
bulunması icin bu prensipler hemen hemen yeterlldir. Çünkü bu On E­
mir'de. Ahlak ilkesi olarak tek Allah kabul edilmekte. O'nun nasıl sevile­
ceği belirtilmekte ve son altı emirde ise insanlçırın nasıl davranması ge­
rektiği bildirilmektedir. Diyebil iriz ki. On Emir, adeta Allah ile kulları ara­
sında bir köprü 'vazifesi görmektedir. 

Yahudi ahlökıyla Hıristiyan ahlôkı musamahaya dayanan bir ahlôk 
gibi görünüp de. sonunda musamahasız bir ahlôk şeklini alıverme eğ i li­

mi göstermektedir. Bu ahlôklarda, ayrıca bir takım çe lişkiler de mevcut­
tur. Hıristiyan dini akla dayanmadığı için her şeyin esasını, bir türlü izah 
edilemez olan bir ilkeye, AŞK'a dayandırmakta; sonunda bakıyorsunuz 
bu AŞK, müstebit bir duyguya dönüşmekte ve sonunda pu aşk, asırlarca 
süren bir taassup ve zOlüm aracı haline gelebilmektedir. islôm ahlôkı ise. 
okla uygun. teşkilatlı bir yapı ortaya koymakta; çok sert kuralları, .yumu­
şak bir davranışla yumuşatmaktc ve düzenlemekte; akıl, ·iman içinde ta­
mamlanmakta, iman da okıila sağlamlaştırılmaktadır: 
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Yahudi ve Hıristiyan ahlakını yönlendiren, bir de cc ASU GÜNAH 
(Peche Originel) » anlayışı vardır ki. bu tabii günah, nesilden nesile inti­
kal ederek Hz. isa'nın çarmıha gerilmesiyle ancak sona erebilmiştir. Böy­
lece isa'nın çarmıhı bir ketferat olayıd ı r. Hıristiyanlıkta, isa'nın çarm ıhın­
dan sonraki gelen nesiller yeniden şeytanın igvasıyla günahkôr olacak 
ve bu günahkörlık lsa'nın dünyaya !kinci gelişiyle sona erecektir. Üiğer 
bir ifadeyle kötülük (günah) ruhun bir çeşit tabii illeti. ondan ayrılmayan 
bir hastalığı durumundadır. 

islôm ahlôkı ise, asli ,günah fikrine temelde karşıdır. Hiç kimse gü­
nahkôr olarak dünyaya gelmez ve babasının, dedeslnin, atasın ın günahın­

dan da mesul değildir . Herkes, ilke olarak, kendi yapıp ettiğinden sorum­
ludur. Sonra bir d·e, islôm ahlôkında vazifeler sınırlandırılmış ve bir hiye- . 
rarşiye tôbi tutulmuştur. Mükellef olmanın şartları belirtilm iş. her vazife­
nin •insan gücüne göre ayarlanması kabul edilm iştir. Ahlôkl emirler, aynı 

.zamanda d inf birer vazife halini almıştır. 
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A COMPARATIVE APPROACH TO THE SOME MORAL VALUES 
IN RELIGIOUS ETHICS AND JUDAJSM, CHRISTIANIT, ISLAM 

When we look up the history of mankind, we find that there is no 
community without moral values. These values of the community are 
based on either religious fundamentals or irrefigious ones (e.g. , philo­
sophical fundamenta/s) . As ·it is known, re/igion is of tw kinds: (i) Divine 
(ii) non-Divine. The Ethics we treat here is that of divine religions, since 
it plays very important role in divine re/igions. According to them, the 
Ol'igin of the ethics is supernatural power and diVine commandment. 
Therefore, religious et~ics is distinguished from the irreligious one in 
same points such as sub;ect-matters, principles, and actions, ete. 

In this study, 1 have evaluated «Ten Commandments» which are 
sent down by God to Moses, from the perspective of Judaism, Christian­
ity, and Islam. In the end of our evaluation, we have reached the con­
clusion that God is the main moral principle in these three religions. 
Every behaviour genera/Iy has two aspects: (i) Temporal (ii) Spiritual. 
White Judaifsm gives more importance to the temporal aspect 6f the 
ethics, Christian~ty does to the . Spiritual only. In contrast to them, Islam, 
in regarding both two aspects, tries to balance between of them. 

From the point of practice of «Ten Commandments», the most 
concessive members are Jewry and later Christians follow them. The 
rıoint to be emphasized here is that the Jewry does not even see the 
people as human except themselves. 

There are alsa same contradictories among the behaviours of the 
Christians. The main reason of these contradictories ise that the Chris­
tians attach the ethics to the relative values such os love and conscience, 
so they regard reason and knowledge as unethica/. However, the most 
important aspect of lslamic Ethics is that of reasonable, for Islam 
attempts to make balance between the revelation and the reason. 


